XXIV. De Clericorum conjugio Canon V. Apostolorum, (hos enim Canonum istorum auctores esse, apud omnes Catholicos certitudinem suam habere, non dubitat asserere Laur. Beyerlinck) ita sancit: *Episcopus aut presbyter uxorem propriam sub obtentu religionis nequaquam ἐκβαλέτω, ejiciat. Si verò rejecerit, excommunicetur, si perseveraverit, dejiciatur.* Quis hæc verba legens & naturale, quod intellectui primò influit, significatum attendens, non statim hoc exaudit: à nullo conjugialium officiorum, quod uxoris propriæ nomen includit sub pietatis *ὡς Φάσις*, separandam excludendamque esse conjugem? Nec enim aliter intelligi volumus, quam loquimur. Febriculosam hujus canonis interpretationem fingit Rob. Bellarminus, de rejectione ex curâ, non officio conjugali, loqui Apostolos causatus. De quo enim gentilium, nedum Episcoporum præsumas, quod excludere curâ velit uxorem, probam, pudicam, benè de se meritam? Ut canone id ei prohibente sit opus. Quæ hæc pietatis species est, negare propriæ carni, quod alienæ jure naturæ elargiris? *Nemo unquam suammet carnem odio habuit, sed nutrit curatque eam, quemadmodum*

dum

*dum & Dominus Ecclesiam*, Eph. V. 29. Si verò curâ complecti uxorem Episcopus, cumq; eâ in domo suâ conversari quoti- die debuit, id quomodo potuit fieri sine aliorum offendiculo, quod tamen sub salutis jacturâ vitandum esse monuit Christus? Quare cordate J. Crus Parisiensis Pontificius, Jo. Quint. Hedius, commentario ad istum canonem: *si pietatis obtentu sacratus minister uxorem suam repudiarit, ab Ecclesiâ excludatur. Hoc enim videtur in calumniam fieri nuptiarum, tanquam mixtio conjugum faciat immunditiam. Scriptura vero dicit: honorabiles nuptias & impollutum cubile. Meminit autem & Episcoporum, conjuges habentium, quia liberum tunc erat Episcopis legitimum cum mulieribus conjugium. Ecce quanta vis est veritatis!*

XXV. Non diffitendum est, veteres quosdam sensisse: Propheticum donum in Ecclesiâ ita fore perpetuum, ut ea non futura sit vera Ecclesia, quæ hoc dono destitueretur. Docuit id adductis testimoniis in Dissertationibus Cyprianicis Henr. Dodwellus. Dum verò ad locum Epiphaniij Hær. XLIIIX. qui ita habet: *si cœlestia illa dona recipienda sunt, iisq; præditam Ecclesiam esse convenit, cur, inquiunt, post Montanum nullos habent Catholici prophetas? Divinumne est munus exhaustum? At in Ecclesiâ minimè id quidem est exhaustum. Absit! hanc addit commentatiunculam: planè hæc Epiphaniiano sæculo non conveniunt, quo jam in confesso erat, hæc charismata eousq; non permanasse. Existimo igitur, ex antiquiore aliquo scriptore illum hæc imperitè descripsisse; hem, quam temerariam crisin vir hic eruditus exercet! Itane Epiphanium, illud omnis antiquitatis & eruditionis promptuarium, imperitè sua aliunde describere? Augustinus, quum in libro de verâ religione & alibi negasset, miracula ad sua usq; tempora durare permessa esse, sententiam hanc generalem libro I Retractationum c. XV. corrigit, dicens, verum equidem hoc esse de donis miraculosis, in pri-*

V 2

mitivâ

mitivá Ecclesia frequentibus, non de miraculis omnibus: *non sic accipiendum est, ait, quod dixi, ut nunc in Christi nomine fieri miracula nulla credantur.* Qvalia nempe in libris de Civitate Dei complura qperosè recenset. Nec à miraculorum narratione sibi temperant Basilius, Gregorius Nazianzenus, Cyrillus Hierosolymitanus, Eusebius, Socrates, aliiq;. Ergone & hi heroes, *Epiphano* vel coævi vel posteriores, suâ ex aliis imperitè describunt? De *Augustino* eqvidem, deq; miraculis ab ipso nimis magno numero libr. XXII. de Civ. Dei cap. IIX. enarratis non defuerunt, qui nescio quibus additionibus à seqviore quodam sanctulo corruptum esse locum existimarent, cum nimis remota ab Apostolis esset *Augustini* ætas, juxtaq; ipsum *Augustinum* Ecclesia jam plantata qui miracula requirat, ipse magnum proclametur miraculum. Quorum ratione tractatu de miraculis diffusa opera adducit probatq; *D. Sebast. Niemannus*. Sed verò utrum sufficientibus argumentis loci Augustiniani adulteratio comprobari possit, ego quidem vehementer dubito. Videantur, quæ eam in rem dixi tractatu de origine & superstitione Missarum, cap. X. §. XXIV.

XXVI. De jure plebis in eligendo Ecclesiæ ministro non est clarior in totâ antiquitate locus, quam ille *Cypriani*, Epist. LXVII. juxta *Cestriensis* ordinem. Verba hæc sunt: *plebs ipsa maximè habet potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi.* Quod & ipsum videmus de Divinâ auctoritate descendere, ut sacerdos plebe presente sub omnium oculis eligatur & dignus atq; idoneus publico judicio ac testimonio comprobetur? Quæso te per DEUM immortalem, quomodo hæc *Cypriana* cum illis Tridentini Concilii compones? Docet SS. Synodus, in ordinatione Episcoporum, sacerdotum & cæterorum ordinum, nec populi nec cuiusvis secularis potestatis & magistratus consensum, sive vocationem, sive auctoritatem ita requiri,

*ut sine eâ irrita sit ordinatio.* Si populus habet potestatem, indignos recusandi, irrita utiq; ordinatio est, quæ sine non dicam consensu, sed auctoritate populi suscipitur. Vanam Bellarmini distinctionem: *populum habere potestatem eligendi per testimonium, non per calculum, more testis, non judicij, infinita sic in Cypriano aliisque loca falsitatis condemnant.* Quomodo testimonium tantum reddat, qui habet potestatem indignos recusandi? Et quidem, ex jure Divino, ut contra Bellarminum vindicat Dav. Blondellus, Apologiae Sect. III. p. 382. seqq. adversus quod nemini dispensare fas est? Cyprianus verò Epist. XVII. ad plebem: *cum pace nobis omnibus à Domino prius data ad ecclesiam regredi cœperimus, examinabuntur singula presentibus & JUDICANTIBUS vobis.* Idem Epistolâ XXXIV. *Cui rei non potui me solum JUDICEM dare, cum hæc singulorum tractanda sit ratio, non tantum cum collegis meis, sed cum plebe ipsâ universâ.* Tertullianus Apologiae C. XXXIX. *ibidem, in conventu Seniorum, quos inter & Laici, JUDICABATUR magno cum pondere, ut apud certos de DEI conspectu, summumq; futuri judicii præjudicium est.* De causis gravioribus aliis, extra electionis negotium, hæc quidem loca agunt, sed quanto magis necessarium erit plebis judicium in causâ omnium gravissimâ, electione videlicet ministri?

XXVII. Non existimo, cuiquam ullum posse remanere dubium, extitisse in primitivâ Ecclesiâ Presbyterium quoddam, seu confessum & judicium Ecclesiasticum, Confistoriis nostris hodiernis non absimile, ex Ecclesiasticis pariter & Politicis personis, quos Seniores Laicos vocant, constans, vocandis & in ordine continendis Ecclesiæ ministris, cognoscendisq; æquis votis causis Ecclesiasticis institutum; qui elegantissimum Dav. Blondelli libellum, de jure plebis in regimine Ecclesiastico, legerit curatius. Ego nunc unicum lo-

V<sub>3</sub>

cum

cum allego ex *Ambrosii*, vel juxta *Caveum* Hilarii potius Diaconi, qui eodem tempore vixit, Commentario in prioris epistolæ ad Timotheum caput quintum, ubi statim in fronte legitur: *apud omnes gentes honorabilis est senectus; unde & Synagoga & postea Ecclesia Seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur in Ecclesiâ. Quod quâ negligentia obsoleverit, nescio, nisi forte doctorum desidia, aut magis superbia, dum soli volunt aliquid videri.* Judica, lector, qui extra partes positus es, & arrige aures tuas Curia Romana cum Clero, qui à regimine Ecclesiæ Laicos jam diu procul arcetis! Reliqua ex *Optato Milevitano, Tertulliano, Origene & Augustino* loca designavit in vera, ceu vocat, primorum Christianorum effigiatione, libro II. Cap. V. §. XXI. *Godofredus Arnoldus.* Qui verò dum in paragrapho statim sequente presbyterium hoc laicum juri Imperatoris & curæ quoad sacra opponit, atq; Constantinum Magnum eo, quod se Episcopum vocaverit in iis, quæ sunt extra Ecclesiam, quasi connivente vel etiam curante Clero jura presbyterii ad se pertraxerit, acerbè perstringit, more suo utitur, hoc est, id intendit, ut cura omni & jure circa sacra Magistratui & Ministerio erepta, cui libet Ecclesiæ absolutam credendi seseq; gubernandi libertatem adscribat. Qui foedus Indifferentismus ultimus est omnium operum scriptorumq; *Arnoldinorum* scopus.

XXIIX. Nemo Romanorum Pontificum primatum efficacius rejecit, quam Romanus seculo VI. Pontifex, *Gregorius M.* quando *universalis Episcopi* titulum *stultum, profanum, superbum, frivolum, superstitiosum, pompaticum, scelestum ac nefandum electionis vocabulum* appellitavit. Nec immeritò. Noverat enim, jam tribus ante se seculis *Tertullianum* verè scripsisse: *solum Imperatorem super omnes homines à DEO esse constitutum, omnibus majorem & solo vero DEO minorem.* Nesciunt, quid dicere

dicere velint Romanæ Thaidis adoratores. *Natalis Alexander* laudat Gregorium ab humilitate, partim quod Joannis Constantinopolitani, sese universalem Patriarcham inscribentis, factum eo pacto coercuerit, partim quod ipse universalis Episcopus, quod tamen decus à Concilio Chalcedonensi ipsi fuerit oblatum, noluerit appellari. Sed vero non de modestia, sed de jure gerendi tituli Gregorio sermo erat, quem ex eo Joanni abjudicat, quod nemini ille competere possit, nisi AntiChristi præcursori, qui *omnia, quæ uni soli capiti coherent, videlicet Christo per elationem pompatici sermonis ejusdem Christi sibi studeat membra subjugare.* Injuria est hæc in Christum commissa, non immodestia. Et quid dicemus amplius? Gregorio *in isto scelesto vocabulo consentire nihil est aliud, quam fidem perdere.* Fidem autem perdere, per nomen blasphemiam sibi, cum Christo competat, attributum, non est immodeste se gerere, sed hæresin committere. Ad exemplum nempe primi apostatæ, qui quæ DEO competunt, sibi hæretico ausu adscripsit. Ita passim Gregorius libr. IV. epist. XXX. XXXII. XXXVI. XXXVIII. & lib. VI. epist. XXIV. Si verò modestia fuit universalis Episcopi titulo nolle condecorari, quam immodestus fuerit necesse est Bonifacius III. Gregorii successor, qui, dicente Platina, à Phoca Imperatore obtinuit, magna tamen contentione, ut sedes B. Petri Apostoli, quæ caput est omnium Ecclesiarum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus. Ex quo concludit illustris Jctus, Caspar Zieglerus, commentario de Episcopis cap. VI. §. LXIV. & sic igitur titulus, quem paulò ante Constantinopolitanus Patriarcha sibi arrogaverat, Episcopi Romani proprius factus est, ut adeo ex dicto Gregorii, paulò ante adducto, ille quidem præcursor AntiChristi, hic præcursorem insecutus AntiChristus ipse appellari mereatur. Videatur interea D. Dannbawerus in Anti-Christosophia pag. 773. seq.

XXIX.

XXIX. Narratio de Friderico I. Imperatore, ab Alexandro P. III. pede conculcato, quam non Itali tantum, *Stella* imprimis Venetus, qui memorabilem addit obtestationem: *fateor atq; Deum meum testor, me non falsa scripsisse;* (qui credi vix potest, nisi execrabiliter fuisset impius, lectorem fallere voluisse) sed è Danis *Saxo*, è Germanis *Naucerus*, ex Græcis *Gennadius* recensent, non adeò improbabilis videri debet iis, qui expendunt, à Pontificibus integris regnis exutos esse Reges & Imperatores; Alexandrum verò, Henricum II. Angliæ Regem, referente *Parisis*, pueri more virgis cædi iussisse, idqve factum reapse à Clericis esse; fidemqve rei gestæ facere picturas scripturasqve antiquas, Venetiis & alibi hanc historiam repræsentantes. Id equidem certum est, ab animo hujus Pontificis feroci & superbo facinus illud alienum non fuisse. Quod si in dubium vocetur, causam nullam esse, cur non ejusdem Pontificis flagitium, in Regem Angliæ perpetratum, derogata *Matthæo Parisio* fide, eodem jure vel incertitudinis arguatur, vel falsitatis. Imò majori. Quo nempe tetrius & ab omni hominum memoria inauditum magis factum est, Principem regia dignitate in tot hominum myriadas imperium agitantem, infami & plusquam servili castigationi objici. At non memini, *Parisi* narrationem de Angliæ rege ab ullo unquam in falsitatis suspicionem fuisse adductam. *Baronius* equidem ad A. DCCCXVI. de *Parisis* conqueritur, quod fuerit animo in Apostolicam sedem infensissimo, probraque interpretatur, in Pontifices conjecta, quæ de iisdem non à pietate tantum, sed & ab honestate aliena commemoret. Comprobat hujus judicium *Natalis Alexander*. Verum ita quisquis scriptorum de Pontificum sceleribus quidquam unquam memoriæ mandavit, refelli poterit & monumenta etiam verissima quasi una litura induci. Erat *Parisius*,  
ut

ut in Prolegomenis ad Exercitationes suas ait *Casaubonus*, Papismi superstitionibus addictus, ut nemo facile unquam; qui itaque injuriis onerare velle sacrosanctum totius Ecclesiae caput poterit praesumi? Nec verò summæ in historico fidei memor hoc ipsum facere vel *Baronius* ipse audet, qui culpam malè in Pontifices dictorum in additamentorum *Parisiarum* auctorem conjicit; nisi probra illa, ait, fuerint additamenta ejus, qui *Parisium* edidit. Quæ si quis demat, aureum sane dixeris commentarium, utpote quod ex publicis monumentis, totidem verbis redditis, egregie contextum & coagmentatum inveniatur. Tanto tamque inæstimabili encomio ut *Parisium* contra propriam voluntatem mactaret *Baronius*, ipsa manifesta rei veritas ipsi extorsit. Quæ vero de additamento Cardinalis habet pudendum effugium sunt, cum ne micam quidem de cætero haberet, quod contra *Parisium* diceret. Extare ait *Casaubonus* in variis Bibliothecis Anglicanis probatissimos *Parisi* codices, qui quæ in Pontifices dicit *Parisius*, quoad ipsam literam & graviora etiam complectantur. Qui verò ex Romana Ecclesia quondam exierunt, quibusque impia & scelesti multorum Pontificum vita nimis quam perspecta est, ut causæ iis dubitandi nullæ sunt, de iis, quæ de Pontificibus *Parisius* refert: ita nec memini, à quoquam nostrorum, quæ de *Henrico II.* Angliæ Rege, virgis Pontificis jussu castigato, enarrat, in dubium vocata fuisse. Econtra fidem *Parisi* & candorem supra modum omnes dilaudant. Quos inter *Gvil. Cave*; vir verè magnus, qui inter omnes historiae nostræ scriptores tum fide tum prudenti liberaque rerum tractatione palmam facile præripit, quo nemo vixit unquam, judice *Casaubono*, neq; Papismi superstitionibus addictior, neq; rapinarum horribilium, quas Papa in Anglia exercuerunt, fidelior testis & expositor. Nec quisquam est, qui aliter sentiat, *Spanhemius*, *Kortholtus*, *Wagenfeilius*, *Whearus*, *Struvius*,  
X Nevus,

*Nervus*, quosque in Censura celebr. auct. magna copia adducit *Thomas Pope - Blount*. De cætero verè Fridericum ab Alexandro pede percussum congestis in nervos argumentis in Academia Regiomontana defendit Anno MDCLXXXIIX. *Michaël Hoynovius*. De negante tamen sententia omninò conferendū est iudicium civis mei, quem amo coloq̄, *Joannis Burchardi Maij*, dissertatione Kilonii edita Anno MDCCL. in qua incomparabili diligentia utriusq̄ opinionis auctores ex omni ætate conferuntur, brevibusq; momentis controversia deciditur.

XXX. In excommunicatione *Theodosii* Imperatoris *Theodoretus* libro V. Hist. Eccl. c. XIIIX. summam modestiam & excommunicantis & excommunicati describit. Cum major excommunicatio sit, quæ à communione fidelium separat, ut ex Synodo Nemausensi *du Fresnius* docet, *Theodosius* verò ab Ecclesiâ fidelium ad octavum usque mensem separatus vixerit, frustra *Natalis Alexander* negat, eundem excommunicatum esse. Sunt in excommunicatione majore quidam interdum rigoris gradus, qui ex Christianæ prudentiæ regulis, à *D. Jo. Ad. Osiandro* Part. II. Theol. Casual. p. 1616. speciatim notatis, in persona principe adhiberi nequeunt, ut tamen ideo excommunicatio ipsa major esse non desinat. Ecclesiæ enim (non Divino) instituto factum est, ut declarationi illi publicæ, quod excommunicatus non censeatur membrorum Ecclesiæ numero, neq; beneficiis ejus amplius frui possit, neq; quisquam cum eo illa familiaritate, quæ ejusdem spiritus consortes decet, conversari debeat, (hæc enim sola verbis Apostolicis: ἐξαρθῆναι ἐκ μέσων, ἔσυναμιγνύσθαι, ἔσυνωδιῆν & similibus, metaphorice potius, quam proprie sumendis, indigari, interpretum quodam consensu edocemur) accederet aliquid, ut celeberrimus *JCtus*, *Joannes Schilterus*, loquitur, libro de libert. Eccl. Germanicarum II. c. IV. §. VI. *civilis coërcitionis*

*citionis admixtum*, quo nimirum vis aliqua externa repellendi ab Ecclesia & à conversatione civili removendi, implorato in subsidium, ut vocant, brachio seculari adhibebatur. Quod postea in Papatu in regibus & principibus ad ipsius regiminis exspoliationem fuit extensum. Quamquam igitur & ad hunc & ad priorem illum paulò moderatiorem censuræ gradum, quidpiam coërcitionis civilis in se includentem, cui alios sine ulla iniustitia obnoxios esse posse adversus Socinianos fuse disputat *D. Schertzerus* Collegio Anti-Socin. Disp. cxxxix. pag. 1103. reges principesq; adstringi nefas sit, tamen declarationem illam, qua qui horrendo scandalo Ecclesiam adflixit, declaratur publicè, non haberi pro membro Ecclesiæ, sed pro ethnico & publicano, imò pro diaboli mancipio, quoadusq; cum Ecclesia redierit in gratiam, qua nempe sacrorum omnium communione, sine tamen ulla vi externa, non tamen nisi in summo & inevitabili necessitatis gradu privari potest & olim privabatur, ceu circa Theodosium ab *Ambrosio* factum est, non putaverim cum *D. Kromayero*, Cent. IV. p. 150. & *D. Dannhawero* in *Christeide* p. 131. ad excommunicationem minorem, sed ad majoris potius remissioem gradum referendam esse, cum revera Theodosius fuerit *παντελῶς ἀφωρισμένῳ τῆς ἐκκλησίας ἔ ἀκοινωνητῳ*, ut *Balsamon* excommunicationem majorem describit. Id duntaxat durius videri poterat, quod minatus fuerit *Ambrosius*, se Imperatorem ab ingressu sacri vestibuli repulsurum esse, quæ vis externa in summam Majestatem sit injuria, imò judice *Thoma Hobbesio* læsæ majestatis crimini proxima. Sed quamquam admittere possimus, migrasse ea in re officii limites *Ambrosium*, tamen nec hic vim ipsum intulisse Theodosio, sed tantum morem repræsentasse Ecclesiæ, eiq; si se subicere nolit Imperator & huic consuetudini vel manum vel gladium vel militem opposuerit,

fuerit, acquieturum se esse, atque adeo nec hac in re *quidquam* egisse *Ambrosium*, praterquam quod munus sacerdotale, quatale, inferebat, edicere non veretur *D. Christian. Drejerus* in *Controv. Pontif. Disp. xvi. sub finem.* Nempe id dicere ad Imperatorem voluit *Ambrosius*, quod *Gregorius Turonensis* libr. V. Cap. xviii. ad *Hilpericum Regem*: loquimur tibi, sed si volueris, audis, si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is, qui se pronunciauit esse iustitiam? De ipso facto probo verba bene de me meriti doctoris, *Dannhaweri*, quæ leguntur in *Theologiæ Conscientiariæ Part I. p. 910.* Tene, ô Princeps, Evangelium, quod habes, ne coronata excidat, quam non violabit sed tenere iuvabit *Hierurgia Ecclesiastica*, cui tamen subesse non detrectabit *Magistratus*, sicut *Theodosius Ambrosio*, in potestate clavium, (latissimè extendendâ ad omnem fratrem in Christo, *I. Cor. V. 11.*) sed *Ambrosio*, ut organo Christi, verbo, ut sceptro Christi, animæ *Cesareae* curator, ut *Medico.* Quæ moderationem *D. Hülsemanni*, in Præfatione libri de correptione fraternâ proditam, non excludunt, absunt verò à *M. Ant. de Dominis* sententiâ, qui Principem excommunicari posse planè negat; longiusq; ab *Erasti* atq; *Seldeni* opinione, qui excommunicationem omnem Divino mandato niti inficiantur.

XXXI. Ut in aliis se usurpato Romani Pontificis dominatui Ecclesia Gallicana subinde masculè & cordatè opposuit: ita & ex eisdem doctoribus *Edmundus Richerius* quatuor libris *Historiæ Conciliorum Generalium, Constantinum M.* atque alios Imperatores Christianos, velut communes Episcopos & exterioris disciplinæ assertores, octo prima Concilia universalialia pro-juris Divini, naturalis & canonici vindiciis indixisse & congregasse, invictis argumentis probavit & adversus exortos sibi in ipsâ Galliâ adversarios, *Perronium, Hubaldinum, Goudium*, ipsorumq; asseclas ita defendit, ut nec negare

negare

negare id postea, quantumlibet hac in parte Pontifici propitius, potuerit *Ludov. Maimburgius*; plura Concilia Generalia neq; convocasse Pontificem, neq; iisdem praesedisse; quoy qv' il fust au lieu, ou l'on celebra le Concile, *quamquam fuerit in loco, ubi celebratum fuit concilium*; libro de Prærog. Eccles. Roman. c. V.

XXXII. Laicorum Baptismum verum licitumq;, immò in casu necessitatis necessarium esse, magno consensu vetus docuit Ecclesia. E quâ duos tantum illustres doctores audiemus. *Hieronymus* libro adversus Luciferianos: *si cogat necessitas baptizare, scimus, etiam Laicis convenire.* *Tertullianus* libro de Baptismo: *Laicis baptizandi jus est, ac baptismus ab omnibus exerceri potest.* Quæ aliq; tam clara loca *Jo. Calvinum* in Institutionibus coëgerunt confiteri: *multis abhinc seculis, adeoq; ab ipso ferè Ecclesiae exordio receptum fuisse, ut in periculo mortis Laici baptizarent, si minister in tempore non adesset.* Verum non obstante hoc antiquæ Ecclesiae more, tanto tamq; implacabili odio idem *Calvinus* Laicorum baptismum profecutus est, ut cum *Montisbelgardenses*, *Lutheranum* nuper Principem adepti, interrogarent, quid faciendum esset, si is privatum mulierum baptismum urgeret, præ iracundiæ furore non potuerit sibi temperare, quin scriberet Epistolâ LIII. *Baptismum obstetricibus (quæ & ipsæ Laicorum nomine à veteribus manifestè continentur,) permittere, impia & sacrilega est Baptismi profanatio.* Ergo hoc caput non tantum repudiandum iudico, verum si urgere vos Princeps ultra modum pergat, usq; ad sanguinem resistendum potius, quam huic non tolerandæ superstitioni consentiatis. Capite hinc documentum, quotquot de unione Reformatorum cum Lutheranis bonam spem concipitis, boni viri. Ità *Calvinus* Reformatorum promachus Reformatis consulit, qui sub Principe Lutheranis existerent. Quid factu-

ros esse *Calvini* discipulos existimabimus, si sub magistratu Reformato se Lutherani iis junxerint, si vel sanctissime promiserint, liberum fore Lutheranis religionis ipsorum ad veterem normam & confessionem exercitium? Sed audiamus porro rabiosi novatoris in baptismum à laicis administratum in-vektivam. Epistolâ cccxxvi. *adulterinum* vocat *Baptismum*, què administratus est à privato homine; mulierum verò *Baptismum* prodigiosam audaciam & flagitium, naturæ legi adversum. Neque vel hilo mitius ad hunc usque diem de mulierum baptismo sentiunt reliqui Reformati, *Beza*, *Chamierus*, *Zanchius*, *Bucanus*, *Massonius*, *Scarpus*, *Walaus*, *Wendelinus*, *Rivetus*, *Vossius*, aliique. Planè verò intolerabile in *Calvino* erat, mulierum *Baptismo* *Carthaginense* opponere Concilium, cujus canonem centesimum; *mulier baptizare non præsumat*, non ignoraverat, jam *Gratianum* olim de *Consecr. Dist. IV. cap. mulier* ex canone nonagesimo nono: *mulier, quamvis docta & sancta, viros in conventu docere non præsumat*, de eodem conventu publico justissime exposuisse; ut adeo canon centesimus completo sensu exaudiendus sit: *mulier in conventu Ecclesiæ baptizare non præsumat*. Quod ex *Urbani* rescripto *caus. XXX. Quæst. III. c. IV. Gratianus* comprobat, qui *Vitali* presbytero *Brixienti* scripserat: *baptismum esse, si instante necessitate femina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit*. Consulatur de cætero diligentissima *Joannis Trellundi* de *νομικῶν βαπτισμῶ* disputatio, Præside celeberrimo Theologo, *Hectore Godofr. Masio*, *Havniæ* habita anno *MDCLXXXIX.*

**XXXIII.** De *Arianorum* *Baptismo*, etiam in nomine *Patris*, *Filii* & *Spiritus S.* administrato, graviter *Athanasius* (quo nemo mentem *Concilii Niceni* rectius intellexit) pronunciat, oratione *III. contra Arianos*, circa medium: *si in nomine Patris & Filii datur perfectitudo, plenag. initiatio, Patrem autem*

*autem*

autem verum illi non pronunciant, eò quod negent, aliquid ex eo existere & simile esse illius substantiæ; negant quoq; verum Filium, aliumq; ex non entibus conditum sibi comminiscetes in Baptismate proferunt; qui quaso igitur non planè vanū ac inutile fuerit baptismus, quod ab illis datur, quum id non nisi species sit & inane simulacrum, ipsiq; eâ re nihil solida opis adferant ad pietatem. Et ne quis putet, non protulisse Arianos in Baptismo personas Divinas, aut iisdem aliquid, à Christo non præceptum, addidisse, sequentia subiicit: non in Patre & Filio tribuunt Baptisma Ariani, sed in creatore & creaturâ, in factore & factura. ( sensum nimirum Arianorum respiciendo ) Sicut igitur creatura diversum quiddam est à Filio: ita diversum quiddam à vero Baptismate est, quod existimatur ab illis dari, tametsi nomen Patris & Filij, quia illa in Scripturis vident, simulent sese nominare. ( Ergo baptizarunt eâ formâ, quæ in Scripturis expressa est: imò non veretur Joannes Harduinus, Quæstionibus de Baptismo sub finem, pronunciare: vix ullos extitisse, qui Evangelica verba mutarent, quæ inter abluendum eduntur, ex Augustino, indubitatisq; aliis argumentis exploratum compertumq; est. Excipit autem Deuterii Ariani facinus apud Nicephorum; cæteras patrum relationes circa verborum factam ab Anti-Trinitariis mutationem de verborum potius sensu, quam verbis ipsis interpretandas esse docet. Sed loquatur iterum Athanasius: ) Non enim, qui simpliciter ait Domine, is est, qui donat legitimum baptismum, sed **QUI NOMEN EXPRIMIT ET FIDEM RECTAM HABET.** Ideoq; Salvator non quovismodo baptizandum præcepit, sed primum dixit: docete, ac deinde: baptizate in nomine Patris, Filij ac Spiritus Sancti, ut ex doctrinâ recta fides oriretur & cum fide Baptismatis integra initiatio perficeretur. Addit deniq;: certè alia etiam hæreses, eaque numero non exigua, nominatenus, (formam Christi retinendo)  
ritum

ritum istum pronunciant, sed non rectè sentientes, neq; sanam fidem retinentes, inutilem possident aquam, quam impertiunt, nimirum Numine & religione destitutam, adeò, ut qui ab illis asperguntur, sordescant potius pravâ religione, quam redimantur. Inter hæreses illas Pauliana est, cum quâ Sociniana, aliæq; plurimæ ratione negatæ Trinitatis planè conveniunt, cujus sectarii in Concilio Niceno, c. XIX. & Phrygum nomine veniunt, qui in Concilio Laodicensi c. II. rebaptizari iussi sunt: de quibus *Baronius* ad annum CCLX. N. XVI. Quod ad *Pepuzenos* spectat, licet scirent, Patrem, Filium & Spiritum S. ab illis in collatione baptismi nominari, tamen quod per Spiritum S. illi *Montanum* intelligerent, nullum plane à *Pepuzenis* collatum fuisse Baptismum, in SS. Nicenâ Synodo statuerunt, nempe tum *Paulianistas*, tum *Cataphrygas*, ad Ecclesiam confugientes, esse rebaptizandos; quod etiam in Synodo Laodicensi reperitur decretum. Et ratio, cur horum omnium baptismus ab antiqva puriore Ecclesia pro irrito invalidoq; declaratus sit, manifesta est, quia negato sacrosanctæ Trinitatis mysterio omnia reliqua mysteria, quocunq; nomine veniant, unâ negantur. Ubi verò nullum mysterium est, ibi nullus Christianismus est, merus Naturalismus & Gentilismus. Ubi Christianismus nullus est, ibi Ecclesia Christiana nulla est. Cui cum soli Divina mysteria & præsidia salutis concredita sint, non cœtui cuiquam alii, ultro patet, ubi fides & confessio SS. Trinitatis non est, ibi quoque nullam esse vel sacramenti vel quorumlibet aliorum mediorum salutis dispensationem. Consequenter in Ecclesiis, Trinitatis dogma negantibus, nullum esse baptismum, quantumlibet ille exterioribus verbis non aliter ac Christus præcepit, administretur. Sicut doctorem juris aut Theologiæ extra locum, cui ab Imperatore creandi doctores privilegium concessum est, frustra creaveris, si vel millies verba omnia adhibueris, quibus creari solent doctores.

XXXIV.

XXXIV. Videtur *Ambrosius*, libro I. de Spiritu S. c. III. Baptismum in nomine Christi, aut etiam in nomine Spiritus S. non nominatis cæteris personis, administratum, plane pro rato & legitimo habere. Verba è cæteris extantiora producemus: denique & illi ipsi, qui dixerant: nec si Spiritus S. sit, audivimus, baptizati sunt postea in nomine Domini Jesu Christi. Et hoc abundavit ad gratiam, quia jam Spiritum S. Paulo predicante cognoverant. Sed ostensum est solidis fundamentis à *Joanne Harduino*, Societatis Jesu Presbytero Parisiensi Diatribâ de Baptismo, unum *Ambrosii* scopum esse, demonstrare, ad fidei ante Baptismum confessionem necessariò requiri, ut omnium trium personarum æqua sit in baptizando notitia, nec Baptismus, ignoratâ unâ, validus esse queat. Ista autem loquendi formas non exprimere Baptismi formam, (à quâ Apostoli citra sacrilegium recedere non poterant) sed confessionem, Baptismum antecedentem. Ut ad eò hoc velit dicere *Ambrosius*: baptizati sunt præviâ confessione Christi in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti. Et hoc ideò iis gratiam, quâ antea, ob perperam collatum Baptismum, (hac enim in opinione est *Ambrosius*) destituebantur, abundè contulit, quia & Spiritus S. notitiam à Paulo hauserant, cum antea jam habuissent Patris & Christi, neq; ad eò amplius, plenam eos SS. Trinitatis fidem habuisse, dubitari poterat. Hac ratione nisi exposueris, quomodo *Ambrosii* verba cum aliis *Ambrosii* composueris, quæ libro de iis, qui mysteriis initiantur, c. IV, comparent? Credit etiam *Catechumenus* in crucem Domini Jesu, quâ & ipse signatur, Sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris, Filii & Spiritus S. remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratia munus haurire.

XXXV. *Cyrilli Hierosolymitani*, si is indubitatus auctor est, verba, quæ leguntur in *Catechesi Mystagogicâ* IV. atq; ita habent: qui aquam aliquando mutavit in vinum, numquid non erit dignus, cui credamus, quod vinum transmutavit in sanguinem? Quare

Y

omni

omni cum certitudine corpus & sanguinem Christi sumamus; nam sub specie panis datur tibi corpus & sub specie vini datur sanguis; & Pontificiorum transubstantiationi & Calvinianorum absentiae apertissime contradicunt. Si enim eo modo Christus vinum in sanguinem suum mutavit, quo in nuptiis Cananæis aquam mutavit in vinum, tum abolitâ vini non substantiâ tantum, sed & specie externâ, de novo produxit sanguinem, antea non existentem, quemadmodum in Canâ Galilææ, destructa & formâ & specie aquæ, creatum de novo vinum, non aliunde adductum, in hydriis repræsentavit. At Pontificiorum transubstantiatio non est mutatio rei totaliter sublatae in rem antea non existentem, ut existere incipiat, sed destructio rei quoad substantiam, remanentibus accidentibus & substitutio rei alterius, jamdiu existentis, & in destructæ rei locum adductæ. Quo posito sequitur, *Cyrium* intelligi aliter quam hunc in modum non posse: si Christus destructâ aquâ vinum de novo condere potuit; quanto magis remanente vino sanguinem Christi eidem adjungere, adeoque hanc circa vinum mutationem instituere? Juxta Calvinianos autem Christus vinum non transmutavit in sanguinẽ, sed in figuram sanguinis, nisi dicere velis, Moysen transmutasse æneum serpentem in Christum, dum figuram eundem constituit Christi; aut iridem à Deo transmutatam fuisse in gratiam Divinam, dum Divinæ gratiæ visibile signum constituta fuit.

XXXVI. *Augustinus*, Epistolâ cvi. Nullus, ait, qui se meminit Catholice fidei Christianum, negat, aut dubitat, parvulos, non acceptâ gratiâ regenerationis in Christo, sine cibo carnis ejus & sanguinis potu, non habere in se vitam, ac per hoc pœna sempiterna obnoxios. Duo hinc colligo; primò, falsum esse, quod ait *Bellarminus*, libro iv. de Eucharistiâ c. xxiv. §. Tertius ritus; veteres communicasse infantes sub unâ tantum sanguinis specie. Deinde, verum utique esse, quod aliquando universa Ecclesia errare possit. Excipit ad utrumq; *Natalis Alexander*, ad prius quidem sec. V. cap.

V. cap. IV. §. X. negando, quod *Augustinus* censuerit vel sumptionem corporis Christi sacramentalem, vel bibitionem sanguinis ipsius infantibus esse necessariam. Quæ enim *Augustinus* de corpore & sanguine Christi, infantibus quoque communicandis differat, ea intelligi de virtute corporis & sanguinis Christi, in baptismo ipsis communicata. Quod ex loco quodam lib. II. de peccat. mer. & remiss. comprobatur, ubi profiteatur: *non solum in regnum DEI non baptizatos parvulos intrare non posse, sed nec vitam æternam posse habere præter Christi corpus, cui ut incorporentur, sacramento baptismatis imbuantur.* Alibi tractatu XXVI. in Joannem in eundem sensum *Augustinum* dicere: *hoc est manducare illam escam & illum bibere potum, in Christo manere & illum manentem in se habere.* Sed verò hoc effugium longè frigidius est, quam ut difficultatem Ecclesiæ Romanæ objectam elidere possit. Si enim *Augustino* idem fuit baptizari & communionem corporis sanguinisque Christi uti, cur utrumque tam studiosa opera conjunxit, ut nec facile unquam, nisi utriusque quoque symboli Eucharistici necessariam sumptionem exprimeret. Quemadmodum in loco à nobis adducto factum est. Et amplius epistola statim sequente CVII. hunc in modum scriberet: *parvuli si in illa parva ætate moriuntur, utique secundum ea, quæ per corpus gesserunt, id est, tempore, quo in corpore fuerunt, quando per corda & ora gestantium crediderunt vel non crediderunt, quando baptizati sunt vel non baptizati sunt, quando carnem Christi manducaverunt vel non manducaverunt, quando sanguinem biberunt vel non biberunt, secundum hæc ergo, quæ per corpus gesserunt, non secundum ea, quæ si diu hic viverent, gesturi fuerant, judicantur.* Et quo pacto aliter intelligere verba sua potest *Augustinus*, cum innumeris locis Eucharistiæ infantibus datæ meminerit, neque neget *Alexander*, hunc morem tum temporis fuisse usitatissimum, eandemque

demque in rem innumera ex ipso *Augustino* loca producat. Cum itaque consuetudine fuerit eo tempore infantum communio, quis unquam crediderit, *Augustinum* de eadem etiam ad utriusque symboli expressionem loquentem, virtutem hujus communionis, ex baptismo fluentem, intelligere. Quis non malæ potius causæ indicium interpretabitur, *Augustini* verba ex proprietate literæ removere & in figuras, in mentem nemini venientes, convertere. Nec etiam *Augustinus*, cum negat parvulos intrare posse in regnum DEI, aut vitam æternam habere præter Christi corpus, cui ut incorporentur, sacramento baptismatis imbuantur, in ipso baptismo incorporari Christo parvulos asseverat, sed incorporari eos non posse Christo per corporis sanguinisque ipsius participationem profitetur, nisi antea baptismo fuerint imbuti. Cum constet, statim peracto baptismo ad Eucharistiæ summptionem infantes fuisse admissos. Ita enim dilerte *Hieronimus* contra *Luciferianos*: *non potest aliquis baptismum tradere sine eucharistia.* Ipseque *Augustinus* serm. VIII. de verbis Apostoli: *infantes sunt, sed sacramenta Christi accipiunt. Infantes sunt, sed mensæ ejus participes fiunt, ut habeant in se vitam.* Nec in altero quoque loco, cum ait *Augustinus*, *hoc esse manducare illam escam & illum bibere sanguinem, in Christo manere & illum manentem in se habere*, manducationem & bibitionem spiritualem intelligit, sed hoc potius affirmat, infantes eo ipso, dum manducant corpus Christi & bibunt sanguinem ipsius sacramentaliter, in Christo manere & Christum manere in ipsis. Ad posterius verò excipit *Alexander* sec. II. disert. XVI. pag. 149. quæ patres universi vel patrum pars maxima ad fidem & salutem necessaria censuerint, ea ad Ecclesiæ fidem pertinere, ut iis violatis tota Ecclesia errare dicenda sit, non item, quod unus tantum alterque pater necessarium esse judicet, ceterum in hoc ipso de parvulorum Eucharistia argu.

gumento fiat. Sed meminisse debebat *Alexander*, qui hujus ritus in primis seculis mentionem faciunt, ad universæ Ecclesiæ praxin provocare & quamquam non omnes Patres eundem commemorant, reliquos tamen cæterorum testimonium nunquam in dubium revocare. Si verò non omnium hæc Patrum doctrina fuit, cur ne unus quidem unquam ullo seculo contradixit? Cur in publicis Conciliis de quibusdam casibus, qui nonnunquam circa hunc baptismum obvenerunt, certis legibus disposuerunt? Cur adhuc seculo IX. *Carolus M.* constituit, ut presbyter semper paratam haberet eucharistiam, quo parvulis aliisque infirmis eam distribueret, ne sine communionem necessariam morerentur? Sine communionem necessaria inquit. Agnovit itaque tota Ecclesia infantum communionem ad ipsorum salutem necessariam esse. Quare *Alexandro* magis ingenue *Maldonatus* Jesuita: hæc sententia, inquit, parvulorum communionem innuens, sexcentos circiter annos viguit in Ecclesia. Quæ cum ita se habeant, concludo cum ipso *Alexandro* adversus *Alexandrum* hunc in modum: ex patribus coævis & superioribus, qui in eadem Ecclesia floruerunt, vel in aliis Ecclesiis, quæ cum ista fuerunt communionem conjunctæ, (quales fuerunt *Cyprianus*, *Basilius Magnus*, *Hieronimus*, *Innocentius I.*, *Augustinus* & integrorum Conciliorum Patres) cognosci certò potest, num cum sui temporis Ecclesia senserint Patres. Cognosci autem potest evidentius, an cum Ecclesia, nedum particulari, sed universali senserint, si neminem, nedum in Ecclesia sua, sed nec in toto orbe Christiano catholicam doctrinam suam repugnantem ipsos habuisse probetur. Talis autem notorie & evidenter fuit traditio de eucharistia infantum.

XXXVII. Cum *Augustinus*, libro I. de Pecc. mer. & rem. c. xx. inquit: in quo genere ponemus infantes, in eorum, qui credunt in Filium, an eorum, qui increduli sunt Filio?

Y 3

In neu;

*In neutro, ait aliquis, quia cum adhuc credere non possint, nec increduli deputandi sunt; non negat infantes credere, quia statim c. xxiii. profitetur: ubi ergo parvulos ponimus baptizatos, nisi inter fideles? sed occupatione tantum sibi objicit, quod dici à quoquam posse intelligebat. Qui in exponendo, Augustino inter incredulum negativè & positivè talem distinguunt, partim admittere necesse habent, dari aliquod malum privationi oppositum, formaliter positivum, partim incredulitatem adscititiam ab originali, cui subjecti sunt infantes, non distinguunt; ceu peculiari dissertatione docuit D. Michael, Michaelis F. Waltherus.*

**XXXIIX.** Novatianos & à Novato Carthaginensi dici, & à Novatiano, Romano, cum quo ille socias conjunxit operas, nihil impedit. Nam & à Manichæo dicuntur Manichæi. Quamquam si dixerimus, Romanum illum Presbyterum & Novatum vulgò Romæ & Novatianum dictum fuisse, quid commiserimus absurdi? Nam non Græci duntaxat, quorum nomenclaturam *Dion. Petavius* ad Novatianorum hæresin castigat, sed & Latini, non diffidente *Petavio*, utpote *Augustinus* & *Philastrius*, Novatum appellant illum Romanum. Imò *Ambrosius*, Italus & Romæ vicinus. Hicne ignorare potuerit Presbyteri, & quidem, ut *Marius Belga* libro de Schismate vocat, Cardinalis, nomen? Nempe cum Novatiani nomen quidpiam ab alio derivatum suâ videretur natura sonare, in Novati nomen vulgò transtulerunt. Quales nominum promiscuas usurpationes ex flexionum affinitate oriri & hodierna passim testantur exempla. De ipso vero Novatianorum dogmate *Ambrosius*, libro i. de Pœn. c. II. solidè judicat: *quid durius, quam ut indicant pœnitentiam, quam non relaxent, cum utiq; veniã negando incentivum auferant pœnitentiæ? Nemo enim potest benè agere pœnitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam.*

**XXXIX.** Perquam inepte *Fr. Costerus*, Jesuita, in Enchiridio

chiridio, ex gentilium verbis apud *Minucium Felicem* in *Octavio*: alii Christianos ferunt ipsius antistitis ac sacerdotis colere genitalia & quasi parentis sui adorare naturam; confessio- nis auricularis probat antiquitatem. Quid enim, si, quorum alluderet *Cæcilius*, hodie planè lateret? Quid si propriè verba caperentur, meramque continerent fabellam? Non incredibile hoc esset ei, qui in verbis proximè antecedentibus legit: *audio, Christianos turpissima pecudis, caput asini consecratum, ineptâ nescio quâ persuasione venerari.* In quibus planè nihil vel veritatis vel allusionis continetur. Si verò quid, ad quod respexerit *Cæcilius*, ipsius verba infnuant, quid illud sit, *Nicol. Rigaltium*, hominem Catholicum, ad hunc locum audiamus. Ita ille: *calumnia stultissima ex eâ occasione concinnata, quod Christiani, quibus contigerat post fidem Christo datam graviter labi, ita ut Ecclesie communionem abstinerentur, si pœnitentiæ, publicæ & Ecclesiasticæ, locum dari sibi flagitarent, hoc tam demissè ac suppliciter poscebant, ut acciderent ad pedes & genua fratrum ac sacerdotum.* Cum quo planè consentit ingenuus Cardinalis, *Joannes Bona*, libro I. *Rerum Liturg. c. XVII. §. ultimo.* Morem verò *Tertullianus* libro de pœnitentiâ describit: *exomologesis prosternendi & humilificandi homini disciplina est. De ipso quoque habitu atq; victu mandat: jejunis preces alere, lacrymari, presbyteris advolvi & charis DEI adgeniculari.*

XL. *Socrates* libro V. *Hist. Eccl. c. XIX.* Presbyterorum pœnitentiarium olim constitutum esse enarrat, ut qui post Baptismum in persecutione *Deciana* lapsi essent, coram illo delicta sua confiterentur, eoque pacto sacerdotem, si vellent, in conscientiam quasi suam admitterent, quo eo melius verbi divini medicinam lapsibus suis & delictis, *Novatiana* cum primis hæresi ea tum temporis vehementer aggravante, applicare possent. Quod nempe antea, nondum existente tali occasione, necessarium in Ecclesia judica-

judica-

judicatum non fuerat. Sublatum autem eundem ait *Socrates* tempore Theodosii Imperatoris. Ex quo nostri colligunt, enumerationem peccatorum particularem pro necessariâ, & quæ Divini juris esset, tum non fuisse habitam. Torquent se *Rob. Bellarminus*, *Dion. Petavius* & *Henr. Valesius*, nec inveniunt, quid comminiscantur. *Bellarminus* hunc Presbyterum solis publicè pœnitentibus præpositum fuisse contendit, cum quo planè mirum est facere Anonymum Anglum, à Lipsiensibus Anno MDC XXCV. recensitum. Illene publicus est pœnitentiæ magister, cujus prima virtus esse debebat, taciturnitate & prudentiâ pollere? cum peccata, quæ publica sunt & publicâ pœnitentiâ eluenda, non silentio opus habeant, sed propalatione. Imponebat hic Presbyter pœnæ loco pro ratione delicti, jejunii, continuarumque precum exercitium. At verò nec hæc pertinent ad publicam pœnitentiam. Post Presbyteri depositionem unumquemque pro arbitrio & pro animi sui conscientiâ ad Sacramentorum communionem accedere sivit *Nectarius*. Itane publicam pœnitentiam, tanto antea rigore defensam, tot Conciliorum canonibus stabilitam & postea in ipso Imperatore exercitam, hominem unum, *Nectarium*, e medio tollere? Flagitiis omnibus & sceleribus latam aperire portam? Ipse *Nectarius* successor *Joannes Chrysostronus* Hom. LXXXII. in Matth. ministris adhuc sui temporis inculcat, ne ad sacrosanctum epulum vel petulcos lues, vel sordidissimos canes, vel peccatis manifestis inqvinatos, si & dux sit, si consul sit, si diadema sit ornatus, admittant, sed memores, sanguinem eorum à manibus suis requisitum iri, omnes simpliciter pellant, quos indignos videant accedere. *Quod si ipse pellere non audes*, ait Episcopus ad quemlibet pastorem fidei suæ curæque commissum, *mibi dicas; non permittam ista fieri, animam prius tradam meam, quam dominicum alicui corpus indigne,*

digne,

digne, sanguinemque meum effundi potius patiar, quam sacratissimum illum sanguinem præterquam digno concedam. Quæ itaque disciplina publica per abrogationem presbyteri pœnitentiarii potuit esse sublata? Hunc tantum Presbyterum ab officio ad tempus remotum esse, non officium ipsum abrogatum, contendit *Valesius*. Perquam profectò absurdè. Nam *Nectarius Sozomeno* prætor, primus, dicitur Presbyterum sustulisse. Quid opus fuerat dicere, primus, si ad tempus tantum eundem exautoravit? Et *Nectarii* exemplum omnes ferè Episcopos postea secutos esse, idem affirmat *Sozomenus*. Ergo & cæteri Episcopi, apud quos pœnitentiarii munus offendiculum hætenus nullum pepererat, in abolendis Presbyteris tempori tantum, paulò post functionibus suis eosdem reddituri, inservierunt? Sed audiamus *Sozomenum*, libro vii. Hist. Eccl. c. xvi. *Valesio* in os contradicentem: atque ex eo tempore id (abrogatio illa) firmum ac stabile permansit, vetustate, eique adjunctâ gravitate jam tum, ut opinor, in laxam ac dissolutam vivendi rationem paulatim delapsa.

XLI. Quantum discriminis post tria priora, eaque Apostolicæ simplicitati proximiora secula, quasi subito & præcipitato gradu, vel in solo argumento de Sanctorum cultu, passa fuerit Ecclesia, præcipuè Græca, duorum tantum testimoniorum collatione docebimus; quorum prius nobis suppeditat *Theodoretus* libro ix. de curandis Græcorum affectionibus sub finem, ubi hæc habet: *martyrum templa conspicua cernuntur, magnitudineque præstantia, omni præterea ornatus genere variata, splendoremque quodammodo pulcritudinis suæ latè fundentia. Qui homines prospera sunt valetudine conservari eam sibi à martyribus petunt; qui verò egritudinem aliquam patiuntur, sanitatem exposcunt. Insuper & steriles viri & mulieres dari sibi filios petunt, qui verò parentes sunt, integra sibi & propria custodire, quæ consecuti sunt, dona. Item qui peregrè aliquò proficiscuntur, petunt mar-*  
Z
tyres

tyres comites sibi esse in viâ, vel potius itineris duces, qui verò jam sospites redierunt, gratias agunt, acceptum beneficium confitentes. Non qui se ad Deos accedere arbitrentur, sed qui orent Dei martyres, tanquam Divinos homines, intercessoresque sibi eos apud Deum advocent ac precentur. Pie vero fideliterque precatos ea maximè consequi, quæ desiderant, testantur illa, quæ votorum rei dona persolvunt, manifesta nimirum sanitatis indicia. Nam alii quidem oculorum, alii verò pedum, alii porro manuum simulacra suspendunt, ex argento aurove confectâ. Quanta hæc est, obsecro te, vanissimorum & si dicendum, quod res est, idololatricorum honorum luxuria, quæ ne gry quidem fundamenti vel in Scripturâ habet, vel in ratione? Cum hac verò compone primævum istud cultus genus, quo Polycarpi ossa cineresque profecuti sunt Smyrnæi, quorum verba nobis conservavit Eusebius, libro. iv. Hist. Eccl. c. xv. Atque ita nos demum ossa illius, gemmis pretiosissimis cariora & quovis auro puriora colligentes, ubi decebat, condidimus. Quo etiam in loco nobis, si fieri poterit, convenientibus, concedet Deus, natalem ejus martyrii diem cum hilaritate & gaudio celebrare, tum in memoriam eorum, qui glorioso certamine perfuncti sunt, tum ad posteros hujusmodi exemplo erudiendos & confirmandos. Paulò ante dixerant: Christum, utpote Filium Dei, adoramus, martyres verò tanquam discipulos & imitatores Domini, merito amore prosequimur, ob eximiam eorum benevolentiam, quam erga regem & magistrum suum declararunt. Quorum nos quoque consortes ac condiscipulos fieri omnibus modis optamus. Condunt ossa, ad eadem conveniunt, virtutes martyrum celebrant, ut easdem imitari, inque fide confirmari possent. Nihil de templis, iisdem exstructis, nihil de invocatione, nihil de auxilio, petentibus præstito, nihil de anathematibus, ipsis suspensis. Non equidem me lateat, esse criticos, qui vel negent, libros Theodoretæ de curandis Græcorum affectionibus genuinum esse ejus scriptoris fœtum, vel saltem encomia illa in martyres conjecta laciniam esse, à recentiori man<sup>u</sup>

manu affutam, Qva de re *Gerhardus, Rivetus, Cocus*. Sed rationes hujus suspiciunculæ non tanti esse videntur, quæ scriptum illud reddant hypobolimæum. Dissolvit easdem *Natalis Alexander* sec. V. cap. IV. p. 149. Neque verò defunt & alii eo tempore Patres, qui martyrum virtutes ex nimia earundem æstimatione in cœlum usque extollentes ea ipsis adscribere visi sunt, quæ honorem arguant supra creaturarum conditionem exsurgentem. In quibus ipsis tamen animus ipsorum quam calamus purior fuit, cum alibi sanctorum invocationem disertis verbis rejecerint.

XLII. De Maria Virgine, cum Evâ, matre omnium, collatâ, *Ireneus*, Martyr, antiquissimus secundi seculi scriptor, libro II. adversus Hæreses. XIX. *Sicut Eva seducta est, inquit, ut effugeret Deum: sic hæc svasa est obedire Deo, ut virginis Evæ virgo Maria fieret advocata.* Ad quem locum ingenti vociferatione *Fr. Fevardentius*, Parisiensis: hinc evidentissimum est, priscos patres & martyres proximè ab ipsis Apostolorum temporibus Deiparam virginem invocasse, caterisque, ut invocarent, auctores fuisse. Quâ in re profectò Apostolos, quorum auditores fuerant, doctores habuerunt. Lepidissimæ consequentiæ! Sicut Titius seductus est, ut Cajum injuriâ offenderet: ita Sempronius, justitiæ tenax, moderatum semper gessit animum, ut & Titii fieret advocatus, proque ipso apud judicem intercederet. Ergo Sempronius, etiam postquam jam fatis concessit, invocandus est, aliique, ut eundem pariter invocent, admonendi sunt. Porro: *Ireneus* noster Jesum Christum anno ætatis quadragesimo passum esse dicit, & hac in re ad omnes seniores provocat, qui tradidisse hoc Apostolum Johannem affirmant: ergo hac ipsâ in re Apostolos habuit auctores. Vide *Fevardenti*, & judica. Cæterum advocata Evæ est Maria, non propriè & in se; nec enim pro Evâ intercessit, ut ex limbo vel purgatorio liberaretur, sed propter aliud, dum *advocatum verum justumq;*, 1. Joh. II. 1. Chri;

Christum Jesum genuit, mundoq; dedit, *qui in dextra DEI est, & intercedit pro nobis*, Rom. ix. 34. Conferatur de hoc *Frenei* loco magnus antiquitatis belluo, *Joannes Dallæus*, adversus Latinorum de cultus religiosi objecto traditionem libro I. cap. ix. p. 41. seq. & ex nostris *Gerhardus Titius* de phrasibus sive locutionibus veterum Ecclesiæ doctorum cap. xx. §. v. & seq.

XLIII. Inter argumenta, resurrectionis fidem confirman-  
tia, eaque primaria, adeoque immota & apodictica, secundo  
loco in locis Theologicis recenset immortalis gloriæ The-  
ologus, *Jo. Gerhardus*, loco de resurrect. §. 18. & 20. justi-  
tiæ Divinæ administrationem. De quâ planè memorabilia  
sunt veterum patrum effata. *Theophilus Antiochenus*,  
exactissimo de carnis resurrectione libello, ita hoc ar-  
gumentum fusè pertractat, ut desiderari nihil possit.  
Ostendit nempe, fieri non posse ex naturâ justitiæ  
Divinæ, quin totus homo, animâ corporeque con-  
stans, vel præmia accipiat probitatis, vel pœnas malè fa-  
ctorum, quorum hac in vitâ rarò aut nunquam particeps  
factus sit juxta diverbium: malis hic ut plurimum benè  
esse, bonis malè. Jam verò corpus solum in alterâ vitâ  
pœnas perferre non posse, quia animâ destitutum nihil  
sentiatur. Nec animam, cum ea sola non peccaverit, nec ea  
peccata, quæ per voluptates corporales, utpote per cibos  
vel Venerem, perpetrantur, senserit. Querelæ adversus  
justitiam DEI locum fore animæ, si sola puniatur, quum  
dictura sit, cum corpus primam sibi occasionem ad luxu-  
riam, ad violentiam, ad avaritiam, ad injustitiam dederit,  
potissimum id puniendum esse. Quod enim socium fuerit  
in flagitiis, æquum esse, ut & socium sit in suppliciis. Si  
verò sola anima præmio afficiatur, corpori querelæ locum  
futurum esse, quippe quod injustitiæ DEUM accusaturum  
sit, quod à remuneratione excludat eam partem, quæ tot  
pertu-

pertulerit labores atq; dolores, cujus membra in martyriis discerpta, conscissa, lacerata, neci deniq; sint tradita. Virtutes & vitia neq; solius corporis esse, neque solius animæ, sed totius compositi; (nec enim hominem, quod Stoicorum delirium est, sola anima constare, corpus verò carcerem ejus tantum esse, sed ad hominem ejusque essentiam corpus æq; ac animam concurrere) itaque *immensa iniquitatis* (ὀπερβαλλόντως ἄδικον) & alienum à judicio Divino esse, alterutrum à societate vel præmii vel pœnæ excludere. Quin & illud quoque absurdissimum, leges conditas ad hominem referri, pœnam legum ad solam animam retorqueri. Planè ad eundem modum & cæteri, qui de resurrectione scripserunt, patres. Tertullianus: *DEUM non licet aut injustum judicem credi, aut inertem. Injustum, si sociam bonorum operum à premiis arceat, inertem, si sociam malorum à suppliciis secernat.* Item: *quam absurdum, quam & iniquum, utrumque autem quam DEO indignum, aliam substantiam operari, aliam mercede disjungi, ut hac quidem caro per martyria lanietur, alia verò coronetur; item è contrario, hac quidem caro in spurcitiis volutetur, alia verò damnetur.* Nec aliter Origenes: *contra omnem rationem esse videtur, quod sola anima, quæ sola non certaverat, coronetur & corporis vasculum, quod ei cum magno labore servivit, nulla agonis & victoriæ præmia consequatur.* In eundem modum & Epiphanius: *nonne injustus est DEUS, si corpori, quod laboravit, laboris mercedem subtrahat? Si verò corpus solum sine animâ judicaret, resisteret corpus, diceretque: non ego peccavi, sed anima. Ex quo enim illa à me discessit, num adulterium, num stuprum ullum admisi? Num simulacra solui? Ita corpus justissimo DEI judicio & quidem ἰούδης, jure contradicet.* Ita & Gregorius Nyssenus, Nazianzenus, aliq;. Quæritur, quid roboris habeat hoc argumentum, ex naturali ratione deductam, cui tantam virtutem non

immeritò adscribere patres videantur, ut justus DEUS justus non sit, nisi corpus resuscitet; probabile tantum sit, an apodicticum? Sententiam nostram in Schediasmatibus pag. 437. his verbis aperuimus: *agmen claudet argumentorum omnium fortissimum validissimūq̄, quod à justitia Divina desumitur, cujus præcipue in puniendo voluntatem prorsus necessariam & velut immutabilem atque essentialem non Theologos duntaxat Christianos, veteres recentioresque, sed quotquot recta ratione unquam recte usi sunt gentiles agnovisse, (vid. Rom. I. ult. ubi hoc ipsum totidem non verbis dicitur, agnoscuntq̄ interpretes omnes, in primis adversus Grotium Calovius, ipso naturæ jure, mentibus humanis inscripto & ad notitiam Dñi naturalem pertinente, cognovisse gentiles, dignos esse morte, non temporali, quippe quam juxta gentiles non merebantur invidi, contentiosi, maligni, detractores, contumeliosi, superbi, jactabundi, insipientes, immisericordes, quales in antecedentibus unà cum aliis, morte etiam temporali dignis, descripti ab Apostolo fuerant, sed ea morte, quam & gentiles post hanc vitam agnoverant. Ita D. Luc. Osiander: tanta est hominum impietas, ut quamvis ex lege natura sciant, eos qui talia committunt, dignos esse damnatione æterna; nam & inferos esse crediderunt gentes; tamen non modo illa flagitia faciant, sed & facientibus consentiant. Calovius ad hunc locum: omnes ab Apostolo enumeratos, iisq̄ similes morte dignos pronunciat. Quod proinde de morte æterna intelligendum necessariò, uti Rom. VI. ult. stipendium peccati mors æterna dicitur. Qui enim à Deo sese per peccatum separant & separati manent, nec convertuntur ad Deum, digni sunt, qui æternum à DEO separentur, ipsa etiã natura lege dicente ac conscientia judice. Ita plane & Vinarienses & D. Seb. Schmidius. Præterea alios complures) luculentis ex omni ætate testimoniis atq̄ una & id comprobatur, ex ejus sanctissima justitia dictato, non animam tantum in altera vita, ut præmia recte factorum, quibus*

*in præ-*

in presenti mundo destituebatur. & pœnas scelerum, quas hic nunquam pertulerat, consequatur, superfuturam, sed corpus quoque resuscitandum atque eidem animæ consociandum esse, cum naturali justitiæ conceptui repugnet, separari, ut Tertullianus ait, in mercede, quos opera conjungit. Et cum quæcumque ad argumenti hujus robur debilitandum vulgò corraduntur, ita valide possint elidi, ut non inveniatur sana ratio, quod jure obvertat, hoc ultimum argumentum haud veremur vocare apodicticum. Actum de hoc argumento variis in utramque partem scriptis Hamburgi Anno MDCXCVI. Hæc cum ita se habeant, quid judicandum esse putaveris de verbis observatoris Halensis Tomo II. observatione VII. §. XXVIII. mens sibi relicta pœnas futuras non videt, multo minus æternas; quippe quod omnem ingenij humani captum transcendit, ut ille, qui brevi tempore inanissima voluptate usus peccavit, æternis & nunquam finiendis pœnis depascendus sit. Mendacii nempe arguit luce clariora Apostoli verba: homo natura duce, adeoque mens sibi relicta, novit Divinæ justitiæ dictatum, quod qui peccant, æterna sint morte digni. In nævos *Justini Martyris* inquit observator, eosque deridendos proponit, cum omnis propemodum observatorum opera profanæ mentis maculis, supinum rerum sacrarum contemptum spirantibus, sit contaminata. Videantur interea innocua quorundam Theologorum judicia An. MDCCIII. p. 113.

XLIV. *Augustinus* in Enchiridio, c. CXI. post resurrectionem impleto judicio finem habituras esse ait civitates duas, unam bonorum, alteram malorum. Quibus subjicit: *illis voluntas, illis facultas non poterit ulla esse peccandi.* D. Georg. Calixtus in opere de Bono perfecte summo ita hunc antiquitatis doctorem interpretari conatur: *illis facultas non poterit ulla esse peccandi, subintellige, ita peccandi, ut Dei gloria tenebras offundant, beatis noxam inferant, eorumque felicitatem & gaudia turbent aut minuant.* Sed non admittit hanc expositionem evidens apud Augustinum voluntatis & facultatis

tis

tis oppositio, quæ vult salvatos neque velle neque posse, damnatos autem velle quidem, sed non posse ullo modo actu peccare. Ita certe Augustinum intellexit *Petrus Lombardus*, ejusque primi sectatores, *Henr. Gorichem, Eustach. Bonaventura, Alb. Magnus*, aliique. Quorum nonnulli eousque progressi sunt, ut & atrocissima scelera & flagitia, velut odium Dei, blasphemiam, invidiam, impatientiam, cæteraque ejus generis, veri nominis peccata in damnatis, quippe qui legi amplius nulli subjecti sint, esse inficiarentur. Qualia flagitia & scelera juxta eos, qui statum purorum naturalium possibilem fuisse, atque adeo primum hominem in eodem creari potuisse, defendunt, quibusque & *D. Calixtus* ipse accessit, & in ipso innocentia statum, nedum in damnatorum loco, sine omni peccati ratione (ad cujus asserti vel nudum auditum ipsa natura horret & concutitur) locum habuissent. Quæ opinio, supposito, saltem legem moralem, seu naturalem immutabilem esse, (ceu revera immutabilis est & à Deo hunc ipsum in finem hominis naturæ immutabili immutabiliter impressa, ut eundem, quousque natura natura manet, ad obsequium obstringat) verè monstruosa est. Quamquam verò neque inter nostros Theologos hic usquequaque conveniat: peccentne damnati, nec ne? nobis tamen placet sententia *Jo. Chrysostomi*, Serm. III. in Epist. ad Phil. scribentis: *non deploremus simpliciter mortuos, sed eos, qui in peccatis sunt. Hi quippe & lamentis & planctu & lacrymis digni sunt. Nam dic quæso, quæ spes poterit esse illis, qui cum peccatis suis eò hinc abscedunt, ubi peccata exuere non licet?* Egimus de hoc argumento ex instituto & prolixissima opera tractatu, nunc iterata vice lucem visuro, cui titulum præscripsimus: *consideratio status damnatorum, quod actiones ipsorum, imprimis malas, concernit.* Neque credo, ullum hodie Theologum esse, qui contrariæ sententiæ velit adstipulari.